
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para conduzirem os pro-
cedimentos no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de 
bens e contratação de serviços por dispensa de licitação com fundamento 
nos incisos I e II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93:
- SALOMÃO ISAAC BENOLIEL – matrícula 5563780/2 - CPF 177193722-04 
- Perfi l Homologador
- JORGE LUIZ ALMEIDA DA SILVA - matrícula 57195587/1 - CPF 301212482-
91 - Perfi l Coordenador
- ANTONIA DO SOCORRO GOMES DE PAULA - matrícula 57194198/1 - CPF 
576636612-49 - Perfi l Coordenador
- KAROLINE DE PAULA SANTOS DE SOUZA - matrícula 5913096/1 - CPF 
897064632-91- Perfi l Coordenador
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revo-
gam-se as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 07 de Fevereiro de 2020.
ALBERTO SIMES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 522139

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 08 DE 14/11/2020
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, delegadas 
através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O. 
E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 08 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2020, publicada no 
D.O.E nº 34.094 de 21/01/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 08 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2020
Leia-se: PORTARIA Nº 08 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 521878
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 3
Data da Assinatura: 07/02/2020
Valor: R$ 52.980,00 (Cinquenta e dois mil novecentos e oitenta reais)
Vigência: 07/02/2020 à 07/02/2021
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze) 
meses . para o SERVIÇO CONTINUADO DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZA-
ÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, NAS DEPENDÊNCIAS DO ESCRITÓRIO DO 1º CRS 
E UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS.

CONTRATO: 01
Exercício: 2017
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908338
    Natureza da Despesa: 3390-39
    Fonte do Recurso: 0103
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J.M DA SILVA PEREIRA EPP
Representante Legal: JEAN MARCOS DA SILVA PERERIRA
Endereço: Travessa s/n 21 nº 1271c, cidade nova 06 Bairro: coqueiro, 
Ananindeua-PA.
CEP: 67.143-810
Telefone: (91) 3031-1454
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 521851
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIAS   Nº 12,13,14 E 15  DE DIÁRIAS  DE  06/02/2020

Fundamento Legal: nº 5.810/94  art.145 RJU
Objetivo: Realizar Coleta de  SWAB  DE NASO E OROFRANGE para diagnós-
tico laboratorial de Sarampo.

Servidores: Fabrício Alexopulos Ferreira     Farmacêutico     mat: 5913083-1
Vitor Jorge Fernandes Pereira     motorista     mat: 1086516
Origem: Castanhal/Terra Alta     Período: 06/02/2020
Castanhal/Inhangapi       período: 10/02/2020
Onde se lê: Castanhal/Terra Alta     período: 06/02/2020
Leia-se:  Castanhal/Terra Alta     período: 07/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 521819

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº  22 DE DIÁRIAS DE 07/02/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar na condição de Delegado, da etapa fi nal da Plenária 
Estadual de Saúde que elegerá as entidades e instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde no Biênio 2020-2022, em Belém.
Servidora: Helllen Jordana Oliveira de Sousa      ag. administrativo    mat: 
54195296-1
Origem: Castanhal/Belém       período: 07/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 521915
PORTARIAS   Nº  16 E 17 DE DIÁRIAS DE 07/02/2020

Lei  Fundamental : Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar do curso “E-Jurisdicionado-Módulo Prestação de Contas 
de Gestão 2020” Edição 1, no TCE/PA.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos       diretora regional      mat: 
5947354-1
Edmilson Alves Cavalcante Filho     motorista    mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém         período: 11/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 521848
PORTARIAS   Nº 20 E 21 DE DIÁRIAS DE 07/02/2020

Fundamento Legal: nº 5.810/94   art. 145 RJU
Objetivo: Participar do Workshop “Os Efeitos da Corrupção na Socieda-
de-Programa AGE Capacita-, no dia 13 de fevereiro de 2020 no Teatro 
Margarida Schivasappa, no Centur.
Servidores: Tenille Maria Oliveira dos Santos     chefe da Div. Administra-
tiva     mat: 6402938-1
Marineide Rocha dos Santos     diretora regional      mat: 5947354-1
Normélia Prado Lima    ag. pub. De controle        mat:5220033
Edmilson Alves Cavalcante Filho      motorista     mat: 0503399
Origem: Castanhal/Belém         Período: 13/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 521872
PORTARIAS  Nº  18 E 19 DE DIÁRIAS DE 07/02/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da Reunião de Monitoramento e Planejamento das 
Ações de Vigilância do Óbito com Menção de Tuberculose
Servidores: Raimunda Luzia da Costa Brito Lacerda    visitador sanitário     
mat: 0478471
Henrique Ferreira da Silva Junior    enfermeiro    mat: 5903315
Sergio da Costa Carvalho     motorista    mat: 1036585
Origem: Castanhal/Belém     período: 12/02/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 521857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 A DIRETORA DO 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE CONSIDERANDO os termos do Memo. 
nº 016/2020 DOCA9-SESPA.RESOLVE:Designar a servidora Waldemarina 
Barroso Sousa, Matrícula: 5160987/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para substituir a 
Direção desta Divisão de Organização Controle e Avaliação do 9º CRS/
SESPA,Nairsen Batista da Mota, sem ônus, no período de 06 a 07 de 
Fevereiro de 2020.MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS 
Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 521941
Portaria Designar Servidor Nº 004 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020,A 
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE RESOLVE: Designar o 
servidor Nesildo Oliveira Pinto, Matrícula: 505382 ocupante do cargo de 
coordenador do Setor de Dengue, servidor federal lotado na divisão de 
Endemias,9° Centro Regional de Saúde para substituir a Direção desta 
Divisão de Endemias do 9º CRS/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular Gerlande Correa Castro, no período de 06 a 07 de Fevereiro de 
2020 DÊ-Se CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.SESPA/ 
9° CRS, 07 de Fevereiro de 2020.MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO 
DE MATOS Diretora do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 521904


